
保護者の皆様 

津山市立向陽小学校 

校 長   杉本 伸一 

 

向陽小学校からのお知らせ 

 

 陽春の候 皆様方におかれましては、益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

 さて、向陽小学校では、児童・保護者ならびに職員・学校関係者の安全や個人情報保護等の観点から、以下の

ように校内ルールを定めています。ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

※ 相談窓口 

向陽小学校内   教頭          TEL 0868-2８-0553 

津山市教育委員会 学校教育課  TEL 0868-３2-2115 

 

 

 

項 目 ル ー ル 

個人情報 
・持ち出さない。 

・やむを得ず持ち出す場合は、管理職に申し出て、持出簿に記入する。 

SNS ・児童、保護者、職員等の写真や動画等を SNSにアップしない。 

携帯電話 

スマホ等 

・教員の番号は保護者や児童に教えない。通話やメールなどのやりとりもしな

い。 

・職員室から持ち出すのは、緊急時等必要最小限にとどめる。 

動画・カメラ機能は使わない。 

カメラ・ビデオ ・学校長から許可された機材のみを使用する。 

生徒指導 

・児童への指導や保護者対応は原則複数で行う。 

・連絡は学校の電話を使用する。 

・状況により個別対応をする場合は扉を開けておくなど密室にならないように

工夫する。事後、必ず管理職へ報告する。 

児童送迎 
・教職員は、児童送迎はしない。タクシーを使用する。 

・緊急業務のときは、管理職が送迎する。 

集金 ・集金日には、児童から手渡しで集金を受け取り、お金の確認をする。 

働き方改革 ・働き方改革に向け、仕事の効率化を図り残業の削減に努める。 



また、本校では各対応について以下の要領で行っておりますので、お知らせいたします。 

ご理解の上、ご協力をお願いいたします。 

 

＜連絡方法について＞ 

◆ご家庭への連絡は、すべて学校の電話や「usagi メール」を通じて行います。 （職員

の携帯電話番号やメールアドレスは公開していません。） 

◆保護者から担任への連絡は、可能な限り簡潔な内容とし、担任業務に差し支えのな

いようご配慮願います。（基本的に欠席等の連絡は、「まなびポケット保護者連絡機

能」を通じてお願いいたします。状況により必要な場合は電話連絡も対応いたしま

す。） 

 

＜集金など現金の取り扱いについて＞ 

◆学校へは、集金以外の現金を持って来ないことになっています。 

◆児童には、担任がいないときに机の上などに絶対に現金を放置しないよう指導してい

ます。集金日には、登校した児童から直ちに担任へ『手渡し』で集金を確認するように

しています。 

◆おつり等の現金については、保護者に連絡し原則直接受け取りに来ていただくことに

しています。可能な限りおつりがいらないよう準備をお願いいたします。 

 

＜緊急時（救急・病院搬送等）の対応について＞ 

◆早急に保護者に連絡をし、保護者が病院へ連れて行くことになっています。 

◆救急車による緊急搬送や、保護者が諸事情でどうしても連れて行けない場合には、

養護教諭等が付き添います。（その際、健康調査票等に記入された情報を使わせて

いただきます。） 

 

＜体調不良による早退について＞ 

◆保健室で休むのは１時間までです。１時間休んでも状態が回復しない場合には、早

退をし、家でゆっくりと休んでいただきます。 

 

＜携帯電話・スマートフォンについて＞ 

◆児童の学校内への持ち込みは原則禁止しています。 

どうしても持ってくる必要がある場合は、保護者の方が事前に担任に連絡していただ

き、学校にいる間は職員室に預けることにしています。 

 


